Priami species digna imperio. Euripidis locus.

— Priami species digna imperio. Id est ad verbum, Nam & Priamus ab ea specie ab Homero lib. 24. Iliados, in infinitis propē locis Θεοειδής, id est, specie, forma, facie diuina appellatur. Quamquam & alij in Euripidis Phœnicensis (vnde descriptam hanc sententiam aiunt) & Porphyrio non Πριάμου, sed πρώτον μὲν legunt. Hanc enim illius esse integrā sententiam apud Stobæum Sermo. 6. 3. Γδομη δ' αὐτὸν ἔκρινεν ἀρ' ἔν' ἀρ' ἔνον, Πρώτον μὲν εἶδος ἀξίους τυραννίδος. Id est, *Vtina videre contingat mihi ipsorum nepotes nepotū, Primum quidem forma dignos regno.* Et hūc quoque posteriorem versum ita citat Athenæus libro 12. cap. 7. Plinius autem in eo Panegyrico, quem Traiano dixit, iam, inquit, proceritas corporis, iam honor capitis, & dignitas oris longē lateq; principem ostentant. & Claudianus de Stilicone: *Iam tum conspicuus, iam tum venerabilis ibas:*

Spondebatq; duce celsi nitor igneus oris, Membrorumq; modus. — Et huc quoque alludit illud Ouidij lib. 2. Fastorum de Lucretia: *Et facies animo dignaq; parq; fuit.* Et lib. 9. eiusdem operis: *Par animo quoq; forma suo respondet in illa, Et genus, & facies, ingeniumq; simul.* Et li. 7. Meta. — *Sed non is vultus in illo,*

Non ea nobilitas animo est: ea gratia formæ, Vt timeam fraudem, meritiq; obliuia nostri. Ante illum Virgilius in Cir. *Non equidem ex isto speravi corpore posse Tale malum nasci, forma, vel scdere fallor.* Ex nostris Cy. in l. 1. in 3. q. De iuris. om. iudic. scribit in pulchro corpore pulchram quoque animam residere. quem refert & sequitur Alex. conf. 209 ponderatis his, col. 2. vers. dictus verō iuuenis, lib. 6. Quibus etiam ad stipulatur, quod Hebræi bonum & pulchrum eadem voce appellant, tanquam scilicet bonitas à pulchritudine non seuer gatur, neque pulchritudo à bonitate. Quod interpretes declararunt in Gen. cap. 6. in eodem loco, Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchræ. Et in canticis capite 1. vbi scribitur, Meliora sunt vbera tua vino. asserunt verti debuisse, Pulchriora sunt. Quamquam etiam ibi non vbera, vertendum erat, vt contendit Augustinus Eugubinus.

¶ Contra verō deformitas corporis declarat deformitatem animi. Rariter enim in corpore deformati nobilis formosusq; animus insidet: vt è nostris asserit Pan. in c. quia diuersitatem. in 1. not. per illum tex. de cōcess. prab. Vtque Aspasius prodidit, fieri nō potest, vt qui omnino deformati est, bonus sit. Cui subscribens Ralis, vir inter Medicos maximi nominis, libro ad Almanforē 2. cap. 3. Cuius, ait, facies est deformati, vix potest habere bonos mores. Et iterum cap. 54. Faciem scdam malos mores significare asserit. Et ante illum Galenus lib. de Temperamentis 2. cap. 6. scribit, naturam membra componere, prout moribus animæ conuenit. Quod & ipse affirmat tum lib. 1. tum 11. de Vsu partium. Et vt apud Planudem in vita Aesopi ille prodidit, Οἷα ἢ μορφή, τοιαύτη καὶ ἢ ψυχή. Id est, qualis formæ, talis & anima. Ideoq; Homerus, quemadmodum eos, quos virtute præstantes heros facit, decentissima quoque corporis specie fingere consuevit, Θεοειδής (quod iam supra diximus) id est, diuina specie, & θεῶν ἰκίλους, id est, Deo similes, eos idētidē appellās. Ita Therstē vt mētē ignauā ac degenerē, sic & corpus ad portētū vsq; à capite ad pedes deforme effinxit, vt ī eo posses intelligere pēsīmū aīum ī domiciliō se digno habitasse. Ita. n. illum describit lib. 2. Iliados: — Ἀχιλλεύς δ' ἐνὶ πτόν' ἔλιπον ἠλθε, φορκὸς ἔνν' ἠχολός δ' ἔτερον πόδα, τὸ δ' εἰώμα κურτὸ ἐπὶ σὶ ἦδος συνοχρότε, αὐτὰρ ὑπερδεν, φοξὸς ἔνν' κεφαλήν. — *De dno δ' ἐπενήϊοδε λέχυν,*

Deformitas corporis animi deformitatem ostendit.

Therstia de formis.

Simia corpore et anima ridicula.

56 Vatiniū odium, pro uerbo celebratum.

Id est, Fœditissimus oīum, q ad Troiā nauigauerant, altero oculo strabo, altero pede claudo, curuis humeris, & ī pectus cōtractis, vertice acuminato, rara lanugine. Ideoq; Lycophron huius turpitudinē expressurus, eā graphicē πινθόμορφον nūcupauit, id est similem simiæ, in cuius scilicet confabratione iustā fuisse naturā dicere solebat Hippo. q̄ ridiculā aīam ridiculo circumuestiūisset corpore. Quod & repetit Gal. lib. 1. de Vsu par. ¶ Quib⁹ ad stipulā, qd̄ & scribit Proclus in libro de Magia & dæmone, naturā, q̄ animis cōtingit corpora, infusa eis cōgrua subministrare, imaginesq; aīarū in corporibus indicare. Velleius aut Paterculus libro posteriore Romanæ historiæ, de Vatiniū illo, cuius odiū in prouerbium cēsit, hoc in eam snām scribit: In quo deformitas cū turpitudine certabat ingenij, adeō vt animus eius dignissimo domicilio inclusus videretur. Et Cornelius Tacitus

Tacitus lib. 12. Iulius, inquit, Pelignus ignauī animi, & deridiculo corporis iuxta conspiciendus. Quin & Valerius Martialis lib. 1. 2. Epigrammatōn, Zoilum quendā ex oris deformitate malum esse suspicatur: *Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine latus: Rem magnam præstas Zoile, si bonus es.* Est & Græcum Epigramma Palladæ in Claudum quempiam lib. 2. Epigrammatōn: *Χαλδὸν ἔχεις τὸν νῆρ, ὡς τὸν πόδα, καὶ γὰρ ἀλκιδῶς. Εἰκόνα τῶν ἐν τὸς σὶ φύσις ἐκτός, ἔχει.* Quod ita traducit Morus: *Clauda tibi mens est, vt pes, natura notasq; Exterior certas interioris habet.* Ante hos Aristophanes ἐν δεσμοφοριάζουσι: *Ταῦτ' ἀρ' ὀφλοκλήεις ἀίχρὸς ὧν ἀίχρως ποιεῖ. Propterea Philocles turpis existens turpiter facit.* Et Ecdorus, alter poeta Græcus, apud Stobæū, Ser. 88. *Μορφῶς ἀτερπείς ὄψει κεκτημένος, Παρμυρερείς ταύταισι τὸς τρέπους ἔχεις. Ἐπὶ τὰ κακὰ γὰρ ἡ φύσις τὶ κτεῖ καλόν, ὡς ἐξ ἔχιδνις πάλιν ἐχίδνα γίνεταί.*

Faciem aspeflu deformem possidens, Mores etiam eiusmodi habes. Ex malo enim natura malum producit, Vt ex vipera rursus vipera nascitur. Quibus concinens Cassius Iatrosophista, Problemātōn medicorum cap. 51. sic scribit: *Διὰ τὴν τετρατόμορφοι, καὶ ἀφρονες, οἱ τὸς σωματικὸς τὰ ψυχικὰ συμπάχει, ὡς περ τοῖς ψυχικὸς τὰ σωματικὰ.* Hoc est, Cur mōltro se formæ homines, etiam insipientes sunt? quia corporalibus consentiunt animalia, sicut animalibus corporalia. ¶ Zenodotus tradit, Corytheum quempiam fuisse insigniter stultum ac vecordem, sicuti etiam forma erat infelicissima ac fœditissima. Vnde natum Adagium, *Χορυθεύς εἰδέχθεσσερος*, id est, Corytheo deformior. Cuius etiam meminit Erasmus Adagiorum Chil. 3. centur. 2. cap. 8. Plutarchus Cheronenis in Lycurgo, refert apud Lacedæmonios ex instituto ipsius Lycurgi, partus nutriendi ius patri non fuisse, sed in quendam locum deportabatur, quem Leschen vocabant, vbi sedentes ij, qui ex tribulibus maximi natu essent, si quidem infantem deformem animaduertenter, ad apothecas appellatas exponēdum demittebant: perinde quasi eius vita, qui minus pulcher statim ab initio, & ad bonam corporis compositionem natura productus esset, neque sibi vitilis, neque Reipublicæ foret. Cui & succinit, quod Augustinus ait, & Decreta Canonica clamant, 4 r. dist. 5. vt. Incompositio corporis inæqualitatem indicat mētis. Antonius Panhormita (siue is fuit Æneas Syluius, aut alter quispiam, qui ad ipsius Panhormitæ libellum de Alphonli regis factetijs, quædam addidit) scribit Bartolomæum Captam Mediolanen. Antistitem dicere solitum, idcirco se ministros forma præstantes quæsiuisse, quoniam turpes animi, turpia corpora incoherenter: improbitatem autem in egregia forma perrarō compertam esse. Mirum est, quod tradit Porphyrius, dæmones, quorum animi iniqui sunt, corpora habere deformia. Quibus adde, quod ex nostris scribit Bal. in l. obseruare. colu. 2. C. quor. ap. non recipi. quod sicut turpis corporis habitudo declarat quem procliuē ad scelera, ita pulchra ad virtutes. Sequitur Hippol. Marsil. in l. 1. in princ. col. pen. ff. de quæst. & Ioan. Neuzanil inter consil. feudalia Alberti Bruni, conf. 12. patres comederunt. col. 4.

¶ Nec prætermiserim, quod de Philopœmene illustrium Græcorum ducum postremo & Plutarchus, & alij tradiderunt. Is forma fuit non admodum liberali: igitur cūm Megaris eius aduentus expectaretur, parareturque conuiuium apud hospitem ingenti apparatu, illeque interim ædes omnium subiisset primus, credidit hospitis vxor, tum ex forma, tum ex veste tenui, ex mini

57 Corytheo deformior pro uerbis. Lacedæmoniorum instituta.

58 Philopœmonis ob deformitatem consternatus.

ftris esse quempiam, qui ab ipso duce esset præmissus, illumq; ligna scindere iussit: quod cūm sedulo faceret, inter hæc superuenit hospes, qui rei indigentia cōmōt motus, quidnam hoc est, inquit, Philopœmenes? Cui ille Dorica lingua, Mex, inquit deformitatis pœnas pēdo. Quam & ipsam historiam versibus cecinit Tzet zes Histoiarum Chiliad. 6. cap. 84.

Παῖς φιλοποῖμην κρῦσιδος ἠν βασιλεὺς Ἑλλάδος, Ἀμωρον δ' εἶχε τὴν μορφήν. Παρά τινος κληθεῖς δὲ Ἀπὸ θέν ὡς πρὸς ἀρίστον πρὸ χρόνου τοῦ ἀρίστου. Ἀπόντος δὲ τοῦ τῆτον μὲν τὸ πῆτε κεκληκόςτος, Γ' ἄσα τῶτον ἡ γυνὴ τὸν δὲ τῶν ἀνδρῶν, Οἱ κέ τιν τενοῖσασα, ὅχι ζεῖν κελύει ἔβλα. Οἱ δ' ὦν ἐπιεικέστατος, τὸ κελυθὸν δὲν ἐποίη. Ὡς δ' ὁ καλέσας ἐπέθῳ, ἰδὼν τὸ πειραγμένον, Τί τῆτο, ἀνεβέβησεν ὁ φιλοποῖμην λέγει, Τί δ' ἄλλο, ἢ τιμωρῆμα τῆς δούει δὲ μαρρῆς μῆς; Hoc est,

Filius Philopœmenes Crausidis, erat Imperator Græciæ. Deformem aut habuit formā. Ab aliquo vocatus autē Abijt ad conuiuium ante tempus prandij. Absente autem eo, qui eum quidem tunc vocauerat, Conspicata hunc illius vxor existentem deformem, Famulumq; arbitrata scindere iubet ligna. Ille autem existens modestissimus, iussu faciebat. Vt autem qui vocauerat, venit, cōspicatus quod fiebat, Quid hoc? exclamauit. Philopœmenes inquit, Quid verō aliud, quàm pena deformis formæ meæ?

¶ Ex his exijt lex Mosaica, qua deformia & maculosa vetabantur offerri, vel immolari Domino. Leuit. 2. cap. & Deuter. 15. Item alia lex, ne qui esset corpore deformati, vel vitiatu, panes Deo suo offerret, neque ad eius ministerium accederet, vt scribitur Leuit. 21. cap. & repetitur in cap hinc etenim. 49. dist. vbi D. Gregorius luculenter probat, corporum vitia & maculas habere symbolum vitiorum animi. Cuius item sententiæ fuit D. Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali. Præcipitur (inquit) sacerdotibus, vt nulla debilitate insignes (Erasmus legit segnes) sint, ne truncis auribus, læso oculo, simis naribus, claudo pede, cutis colore mutato: quæ omnia referuntur ad animæ vitia. Hec ille. Quod & legibus Romanis obseruatū fuisse, apparet ex Plinio lib. 7. c. 28. vbi de Sergio loquitur. Sed & de iure canonico, sola corporis deformitas promoueri quenquam impedit. cap. 2. & ibi glos. in verbo, deformitatem. & Hostien. & Panor. de cleri. ægrot. & voluit etiam Innocen. in cap. ex parte. de corpor. vitia. & facit tex. in cap. vlti. & ibi glos. & doctor. eod. titu. Quibus planē consonat vetustus mos Romanorum, apud quos virginem Vestalem capi fas non erat, quæ aliqua corporis labe insignita esset, vt ex Antistij Labeonis autoritate prodidit Gellius lib. Noctium 1. cap. 12. & Fenestella de Magistratibus Rom. c. 7. Secundum quam sententiam D. Hieronymus parentes arguit, qui deformes filias virginitati consecrant. Ita enim scribit ad Demetriadem virginem: Solent miseri parentes, & non plenæ fidei Christiani, deformes & aliquo membro debiles filias, quia dignos generos non inueniunt, virginitati tradere. Apud Senecam lib. 4. Declamationum, lex est huiusmodi: Sacerdos integer sit. Nā (vt paulō post subiungitur) sacerdos non integri corporis, quasi mali omnis res vitanda est. Quamquam & ibi quoque pro altera parte scribitur, legem huiusmodi integrum ad animum referre, non ad corpus. Sed & quod ad corpus quoque respiciat, adstruit Diony. Halicar. lib. 1. Antiquitatum Romanarum, vbi laudat Romulum Romanarum legum latorem, quod sacerdotia non vernalia, nec sorte diuidenda fecit: sed cuiusque curiæ binos creauit supra annum quinquagesimum natos, excellentes genere, simul & virtute præstantes, neque tamen inopes, aut corpore vlla ex parte trunco. Et Plinius lib. 7. capite 28. de Sergio loquens, Quæ omnia, inquit, ex oratione eius apparent habita, cūm in Prætorio, aut, And. Tiraquelli Tomus ij. C 3 vt alij

59 Deeadre. Sacerdotes nulla deformitate sint insignes.

Vestales item.

vt alij legunt, in pratura sacris arceretur à collegis, vt debilis, id est, mancus, & mutilus. Nam primùm dixerat, illum dexteram manum perdidisse. Idem autem lib. 28. cap. 12. tradit se inuentum apud auctores his, qui len-tiginem habeat (ca est ualut deformitas) negari Magi-corum sacrificiorum usum. Cui concinens Apuleius in Apologia prima, scribit puerum Magico carmine initiã dum, oportere eligi, inter cetera decorum, uti suprã diximus. Pausanias autem lib. 9. Daphnophorum Apollinis Ismenij sacerdotis cognomen fuisse, quem & forma & genere insignem annuum legebat.

¶ Quid plura? deformitatem antiqui usque adeo ab horrebāt & detestabatur, ex pulchritudine uerò tantum sibi favoris pollicebantur, ut formoso occurrisse felix omen haberes, deformi contrã infelix, atq; inauspicatū. Hinc in deformes, fœdōq; aspectu hōes natū adagium: *Ξεστὸν ὄνεισματ' ἄντις ἰδόν.* Id est, qui te conspexit, augurium capere poterit. Ad quod alludens Iuuenalis Satyra 5. ait:

— *Tibi pocula curjor*
Getulus dabit, aut nigri manus offesa Mauri,
Et cui per mediam nolis occurrere noctem.

¶ Quem locum tamen interpretes dissimulanter, aut ne-scienter transferunt. Et rursus Satyra 6. *Esset Aethiopsis fortasse pater, mox decolor hares Implet tabulas, nunquam tibi manū videndus.* Hinc autē Imperator Septimius Seuerus ex Aethiopsis cuiusdam occursu ingruere sibi mortem concepit, auctore Aelio Spartiano in uita illius. Bruto quoque & Casio in aciem prodituris, obuius Aethiopsis mortem præsignauit, ut tradit Appianus lib. 4. bellorum ciuiliū, nō lōgè à fine. & Plutarchus in uita ipsius Bruti, ubi tñ de eo tautū loquitur. At Augustus Imperator, ut tradit Suetonius in eius uita, pumilos atq; distortos, & oēs gnīs eiusdē, ut ludibria naturæ, maliq; ominis abhorrebat. Et ex hoc fortē ueteri puerbio ostē dicebat, *Εμπυρόν ἀποσφύρῳ* id est, Furiarū stirpis, de eo, q̄ tetra esset scđaq; specie, quiq; (ut scribit Aristophanes) *μαρινόν* ελπίσι, id est, furiosē torueq; intuctū. Nā & qđ noxiū est, & exitiale, id à Furijs ortum dicunt, sicuti Atax in tragœdia:

¶ Denique quod de impudicitia formosarum suprã diximus, non eo spectat, vt omnes formosas impudicas, deformes cotrã pudicas semper existimemus, ut scribit Palladas apud Stobæum cap. 5. quod est de temperatã:

Ουτὲ τὸ ἀσύμφρον πᾶντος ἀνοπάτην ὑπέρχει,
Ουτ' ἀνολασάνειν πᾶσα πέφυκε καλή.
Καί γὰρ τις διατὴν ὄραντοῖς πολλὰ διελθὼν
Οὐχ ἐπέταί: πολλὰ δ' ἐστὶ γυναικῶν ἰσχυρῶν
Οὐχ ἱκανὰς τῶν ὀφθαλμῶν ἀνοριστῶν,
Καὶ τοῖς χροσάμενοις πολλὰ χαρίζομένης.

¶ Nec quod deforme est, (siue vno verbo, deformitas,) caret suspitione: *Neque intemperas esse, quacunq; formosa est, solet. Quædam enim eos, qui ob formam multa largiuntur, non sequitur: multis uerò est mulieres videre, et his, qui eis utuntur, multa gratis offerentes.*

¶ Ex quibus intelligis, magnum illud in commodam accidere uiribus, qui deformes uxores, sed impudicas nanciscuntur, quod hæc cum gratis ob deformitatem minime sollicitentur, pretium libidinis ultro uiribus offerunt, sua & maritorum bona in eam profundentes. De quibus uidebis infra in 9. lege connubiali numero 181. incip. de posterioribus.

¶ Vxor ergo formosa (vt tandem concludamus) & deligenda esse videtur, & omnibus uotis expetenda. Tum ob eas, quas suprã diximus, rationes, tum & alijs potissimum duabus minime contemnendis. Primum quidem, vt formosa uxor formosos tibi parias filios, qui plerunque speciem effugiẽmque matris referre con-

quicquid volunt. Et ut dicebat Domitianus Imperator Rom. apud Suet.) nihil gratius est decore; quod & alibi, ni fallor, retulimus. ¶ Quibus addiderim, quæ Melanconius, quisquis is fuit, de pulchritudine scribit apud Stobæum. Ser. 63.

Εἰς δὲ πρῶτον αὐτὸν ἐνδαιμονίζων τὰ καλλίους, ὅ δὲ τῶν ἀνθρώπων ἐστὶν ἀγαθῶν ἀριδινάτατον μὲν, καὶ ἡ δὲ ἰσχυρῶν, ἢ δὲ εἰς αὐτοὺς ἀγαθῶν, ἀλυπίτατον δὲ τὸ ἐχρῆντι, καὶ ἐπιγινώσκοντα ἀριστον. τὸ μὲν γὰρ ἀλλὰ ἀγαθὸν καὶ καλὸν πρῶτον, καὶ ἀδύνατον, καὶ ἐπιγινώσκοντα, ἀλλὰ ἀγαθῶν ἀριστον, ὅ δὲ καλλίους ἐχρῆντι λαδῆν. Ἀλλὰ γὰρ τὸ ἐχρῆντι οὐκ ἐστὶν οὐκ ἔστιν, καὶ πρῶτον ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον ἑαυτοῦ παρέχει. Ἐπὶ δὲ τοῖς μὲν ἀγαθοῖς ὁ πλείους φρονῶσι, καὶ ἀνταμετῶν γινώσκονται ἀλλήλους τὰς ἀδαιμονομένης ἐαυτῶν, τίλους ποιεῖται, καὶ ἀδύνατον ἐχρῆντι ἐα γίνεσθαι.

¶ Quæ sic traduxit Conradus Gesnerus: In primis equidem ipsam felicem existimo pulchritudine, q̄ inter humana bona maximè cōspicua & suauissima Dijs est, hoibus gratissima, possidenti minime molesta, cognosci facillima. Cetera enim bona in homine sita, vt fortitudo, prudentia latere possunt, nisi opere aliquo demonstrantur: pulchritudo autem latere nullo modo potest: statim enim in principio celerem sui sensum exhibet. Ad hæc, bonis quidem plurimi inuident, & inimici redduntur: pulchritudo autem eos qui ipsam sentiunt, amicos reddit, & neminem sibi inimicū fieri permittit. Sed & inibi Dijs quispian Pythagoricus hæc quoque in laudē pulchritudinis prodidit: *Τὸ ἀγαθόν, ἢ εἰς τὰς ἔντας ναιμερῆς ἐνδαιμονίζοντα, καὶ τῆς ἀποτῆς καὶ κήρυξ ἐνδαιμονίας, ἢ τῆς διὰ τῶς σκίης καλλοῦν ἐχρῆντι, ἀδύνατον οὐτός. Τὴν γὰρ, ὡς ἐνὶ μισοστότερον ὁ πλείους ὡς θεῶν ἢ θεῶν ἰδρυμάτα ὑπερέχουσι, καὶ δὲ ἀραπένοισι, δρησιν ἐν ἡσυχίᾳ, καὶ ἐν τῶς, ἐπὶ γινώσκονται, τὴν ἐχρῆντι, τὴν σμῶν καὶ θαυμαστῶν ἄξιον, τὸς μὲν γὰρ ἀτέρας τῶν ἀνθρώπων, χήρην ἐπιπτεῖν ὄντι, ὁ δὲ ἐχρῆντι τῶς δὲ ἐμῆρῶς τὴν ἀπὸν.* Id est, Quænam vera est felicitas vite, & qui alij beati iudicandi, quam per uorem, qui corporis pulchritudine præditi sunt, naturæ donos illos enim plurimi, ceu Deos, aut Deorum statuas, maximi faciunt & colunt inferuientes eis, non tamen vt debeant. Et re vera mihi uidetur, pulchritudo, nescio qđ reuerendum & admiratione dignum continere. A cæteris enim hominibus, qui eos beneficio affecerunt, gratiã reponunt: à formosis uerò contrã.

¶ Denique quod de impudicitia formosarum suprã diximus, non eo spectat, vt omnes formosas impudicas, deformes cotrã pudicas semper existimemus, ut scribit Palladas apud Stobæum cap. 5. quod est de temperatã:

Ουτὲ τὸ ἀσύμφρον πᾶντος ἀνοπάτην ὑπέρχει,
Ουτ' ἀνολασάνειν πᾶσα πέφυκε καλή.
Καί γὰρ τις διατὴν ὄραντοῖς πολλὰ διελθὼν
Οὐχ ἐπέταί: πολλὰ δ' ἐστὶ γυναικῶν ἰσχυρῶν
Οὐχ ἱκανὰς τῶν ὀφθαλμῶν ἀνοριστῶν,
Καὶ τοῖς χροσάμενοις πολλὰ χαρίζομένης.

¶ Nec quod deforme est, (siue vno verbo, deformitas,) caret suspitione: *Neque intemperas esse, quacunq; formosa est, solet. Quædam enim eos, qui ob formam multa largiuntur, non sequitur: multis uerò est mulieres videre, et his, qui eis utuntur, multa gratis offerentes.*

¶ Ex quibus intelligis, magnum illud in commodam accidere uiribus, qui deformes uxores, sed impudicas nanciscuntur, quod hæc cum gratis ob deformitatem minime sollicitentur, pretium libidinis ultro uiribus offerunt, sua & maritorum bona in eam profundentes. De quibus uidebis infra in 9. lege connubiali numero 181. incip. de posterioribus.

¶ Vxor ergo formosa (vt tandem concludamus) & deligenda esse videtur, & omnibus uotis expetenda. Tum ob eas, quas suprã diximus, rationes, tum & alijs potissimum duabus minime contemnendis. Primum quidem, vt formosa uxor formosos tibi parias filios, qui plerunque speciem effugiẽmque matris referre con-

Pulchritudo

63 Deformis

64 Formosa

60 Deformitas detestabilis

Aethiopsis

Furiosus

61 Phyrne

pulchritudinem ab soluta.

Pulchritudo

Regnum

Formosa

65 Altera

Vxor non dignitatis

66 Voluptas

Formosa

randi gratia, non habet culpam: concupiscentiæ uerò satisfaciendæ, sed tamen cum coniuge, propter thori fidem, uenialem habet culpam. Nam & Sara iam senex & sancta, concubitum voluptatem appellat, Gene. 18. Postquam, inquit, consensui, & dominus meus uetulus est, voluptati operam dabo? Nec abs re diximus, qui uxorem tāquam uxorem cognoscit. Nam li tāquam alienam, adulter est, etiam Senecæ ethnici scriptoris (si ethnicus fuit) testimonio, cuius hæc uerba sūt in 2. lib. huius tit. quo modo in sapientem non cadit iniuria. Si quis cū uxore, tāquā, cum aliena, cōcumbat, adulter erit, quamuis illa adultera nō sit. Hæc ille: Si igitur de aliena non cogitat, quāuis uoluptatis cā eam ineat, à peccato mortali est immunis.

¶ Re iuris ergo & procul abigenda Commodi sententia est, qui ab uxore uoluptatem seiungebat, ea tantum ductus opinione, quòd, ut scribit Fabius Quintilianus (si is est) Decla. 14. diliguntur immodicè sola, quæ non licent: ut in furorem charitas aliqua conualescat, opus est difficultatibus. Breuis de concessis, sed statim fatietati uicinus, affectus est. Nō fouet, non nutrit ardorem concupiscendi, ubi frui licet. Et quæcunq; in mentibus circa permittit coalescunt, non sunt desiderij, sed uoluntatis. Hactenus ille. Est & in id (ut Hieronymus ad Algasiam, quæst. 8. memoriæ prodidit) secularis apud Græcos sententia, Quicquid licet, minus desideratur. Secundum quam sententiam mulier impudica apud Solomonem Prouer. 9. ad alliciendos animos iuuenum ad in concessam Venerem, hæc clamat: Aquæ furtiue dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et, ut scribit Aelius Lampridius in Alexandro Seuero, Homines illucita magis pōscunt, prohibitaq; furore persequuntur.

¶ Has autem duas postremas rationes ducenda formosa uxor, potius quam deformis, intellexit Libanius Antiochenus Sophista, Salonicum literis admonens, ut uxorem, si fieri possit formosam duceret. Malè enim cōsuli liberis, cū deformis uxor deditur. Rarè enim ex deformi uxore formosos nasci liberos. Acceditque ad hoc (ut ille subdit) quòd qui forma præstanti uxorem domi habet, alieno thoro non infidiatur. Sed & idem ad Clematium, asserit optimum esse, bona uxore frui, non autem esse deterius habere formosam.

¶ Quamquam scio, quantum ad posteriore illam rationem attinet, non se nper eos, qui uxores formosas duxerunt, aliarum, uel deformium cōcubitu abstinere. Nā & Euripidis sententia est in Antiope apud Stobæum, in eo Sermone, cui titulus est, περὶ ἀφοροδῆτος πικρῆς ἡδονῆς, id est, de Venere uulgari:

Κόπος δὲ πᾶντων, καὶ γὰρ ἐκαλλιόων
Λέκτροις ἐν ἀέχροις εἶλον ἔκπεπλημένους.
Δαιτὸς δὲ πληροῦς τις, ἀσμῆνος πάλιν
φαύλη διαίτη προσκαλὸν ἠδυσόμα.

¶ Quibus significatur, fatietatem esse rerum omnium: unde & nonnullos esse, qui pulchriores uxores fætiditates, turpibus amoribus percelluntur: & qui epulis splēdidis satiati, uiliore rursus uictu delectantur. Aristophanes autem in Pluto, dicit uerum omnium fatietatem esse, præterquam diuitiarum:

Ὅστις ἐδέμεσός σου γέρον ἕλες πάποτε,
τῶν μὲν γὰρ ἄλλων εἰς πᾶν τῶν πλῆσμονη.

¶ Verba sunt Carionis Plutum alloquentis. Sed ut à diuerticulis repetatur instituta narratio, tandemq; iudicium in hac re meum proferam, Phocylidis sententia est.

Πάντων μέτρον ἀριστον, ὑπερλατῆ δ' ἀλευεῖν.
Id est,
Omnium modus est optimus, excessus uerò malus.
¶ Quam sententiam repetens Horatius libro Serm. 1. Satyra item 1.
Est modus in rebus sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
And. Tiraquelli Tomus ij. C 4 Citat

67 Delectabiliora

41

68 Libani

69 Viri pulchras

Satiatus

70 Modus

Citat è nostris Accurf. in rub. Institu. per quas person. acquir. Spec. tit. de aduoca. §. nunc de exordijs, vers. alia quoque plura, & Alber. in Authen. q. ius. col. vlt. C. de procur. & Barto. in l. fi ita quis. §. ea lege. in fi. & ibi quoque Iaf. col. 6. vers. item dum ista. ff. de verb. obli. & Bal. in cap. cum sicut, paulò ante fin. de eo qui mit. in poss. vbi hoc dicit probari in dicto §. ea lege, vbi etiam glos. ascripsit initium huius sententiæ, & rursus idem Bal. consil. 298. quaritur vtrum vsurarius col. 3. libr. 2. & consilio 486. statutum prouidet, col. 2. vers. sexta. eod. lib. 2. & Lud. Bol. consil. 62. cor mundum, & c. vifo igitur puncto. col. 4. Quibus concinens Pindarus Olympiorum Ode 14.